
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA DE SUBST. Nº 22/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 317/2019-NDE, datado de 
22 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   as servidoras MARIA JOSE SILVA NASCIMENTO, Mat. nº 
5090584-4,  GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE 
RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 designadas pela PORTARIA 
de Substituição 07/2020-GAB/PAD, de 10/01/2020, publicada no DOE 
nº 34.088 de 13/01/2020, pelos servidores  FABIO HENRIQUE PAVÃO 
FREITAS, Mat. nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO 
BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. 
nº 761303-1,  na qualidade de Presidente e membros, nesta ordem, para 
Compor o PAD-104/2019;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 520204
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 015/2020-CPSP
Término de vínculo: 13/01/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JEAN CARLOS MATOS DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 016/2020-CPSP
Término de vínculo: 20/12/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LEOMAX CARDOSO MACHADO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 017/2020-CPSP
Término de vínculo: 31/12/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: YAGO CAMILLO PEREIRA ASSUNCAO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 018/2020-CPSP
Término de vínculo: 31/12/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: THIAGO DA CRUZ MORAES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 019/2020-CPSP
Término de vínculo: 08/08/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIA MARCIA LIMA FARIAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 020/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/12/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCOS DA COSTA BARROSO
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 021/2020-CPSP
Término de vínculo: 22/10/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JALES JOSE PIRES FILHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 022/2020-CPSP
Término de vínculo: 25/10/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor:IVANISE CANDIDO PINHEIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 026/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2019
Motivo: Distrato por justa causa
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RUBENILSON NEVES TEIXEIRA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 027/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2019
Motivo: Distrato por justa causa
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA LUCIA CARDOSO DOS REIS
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 519993

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 000724-2020-SAGEP DE 03/02/2020.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em Teoria e 
História Literária, na Universidade Estadual de Campinas, no período de 
03/03/2020 a 02/03/2022, a(o) servidor(a) ANDRE LUIS VALADARES DE 
AQUINO, matrícula nº 5937041-2, Professor Classe I, lotado na EE Tira-
dentes, no município de Belém.

PORTARIA Nº 000721-2020-SAGEP DE 03/02/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em Histó-
ria, na Universidade Federal do Amazonas, no período de 02/03/2020 a 
01/03/2022, a(o) servidor(a) AMILCAR DE SOUZA MARTINS SOBRINHO, 
matrícula nº 57196482-1, Professor Classe I, lotado na EE Graziela Moura 
Ribeiro, no município de Belém.

PORTARIA Nº 000722-2020-SAGEP DE 03/02/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do Programa de 
Pós-Graduação em Educação, na Universidade do Estado do Pará, no pe-
ríodo de 03/03/2020 a 02/03/2022, a(o) servidor(a) DARLENE DA SILVA 
MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 57208763-1, Especialista em Edu-
cação Classe II, lotada na EE Lauro Sodre, no município de Belém.

PORTARIA Nº 000723-2020-SAGEP DE 03/02/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado Acadêmico do 
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemáticas, na 
Universidade Federal do Pará, no período de 09/03/2020 a 08/03/2022, 
a(o) servidor(a) TATIANA CRISTINA VASCONCELOS MAIA, matrícula nº 
55588501-2, Especialista em Educação Classe II, lotada na EE Deodoro de 
Mendoca, no município de Belém.

PORTARIA Nº 000726-2020-SAGEP DE 03/02/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em Linguística, 
na Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP, do(a) servidor(a) DIEGO 
MICHEL NASCIMENTO BEZERRA, matrícula nº 57205699-1, Professor Clas-
se II, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município de 
Belém, no período de 01/03/2020 a 27/08/2020.

PORTARIA Nº 000727-2020-SAGEP DE 03/02/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado do Programa 
de Pós-Graduação em Linguística Aplicada, na Universidade Federal do 
Rio de Janeiro/UFRJ, do(a) servidor(a) JANE MIRANDA ALVES, matrícu-
la nº 5810418-2, Professor Classe III, lotada na Divisão de Legislação 
e Enquadramento, no município de Belém, no período de 05/03/2020 a 
31/08/2020.

PORTARIA Nº 000725-2020-SAGEP DE 03/02/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em Artes da 
Cena, na Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP, do(a) servidor(a) 
YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57204978-1, Professor 
Classe III, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município 
de Belém, no período de 01/03/2020 a 27/08/2020.

CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS
PORTARIA Nº 000728-2020-SAGEP DE 03/02/2020.

Cancelar, a contar de 04/02/2020, a PORTARIA nº 000840-2019 de 
19/02/2020, que concedeu Licença para participar do Curso de Mestrado 
Acadêmico em Artes, na Universidade Federal do Pará, a(o) servidor(a) 
KARLA CAMPELO PESSOA, matrícula nº 54187915-1, Professor Classe II, 
lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município de Belém.

Protocolo: 519900
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 10 - SALE, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 25/01/2020, a PORTARIA nº. 002547/2017 
de 27/03/2017, que designou os servidores Maria Francisca Ribeiro Corrêa, 
matrícula n.º 5902809/1, e Rosane Dias da Silva, matrícula nº. 7060007/1 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente do Contrato 
de Locação n.º 001/2013.


